SYLLABUS
Lënda:NUDO viti III
Prof. Suad RAMA
	Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike: 
	Fakulteti i Arteve

	Titulli i lëndës:
	NUDO /Viti i tretë
(simestri i V- pestë)

(simestri i VI- gjashtë)
 Grupi i pare (I)  2 ore 
 Grupi i dyte (II) 2 ore 

	Niveli:
	Bachelor      

	Statusi lëndës:
	Obligative  

	Viti i studimeve:
	2024-2025

	Numri i orëve në javë:
	2+2

	Vlera në kredi – ECTS:
	4

	Koha / lokacioni:
	Prishtinë

	Mësimëdhënësi i lëndës:
	Prof. Suad RAMA

	Detajet kontaktuese: 
	Suad.rama@uni-pr.edu 

+38345-389-808

	

	Përshkrimi i lëndës
	Figura e Njeriut 

Vizatohet drejtë-përdrejt në atelie të vizatimit në Fakultet nga studentët në prani të Profesorit,ku njihet dhe studiohet anatomia,forma,propocionet,materijalizimi direkt nga realiteti duke e pasuruar me elemente imagjinative.


	Qëllimet e lëndës:
	Pasi ka arritur në vitin e parë dhe të dytë njohjen e kompozimit,karakterit të figurës ,analizën dhe studimin,shkathtësinë e skicimit të shpejte dhe marrjen e njohurive të kompozimit kreativ imagjinar,tani në vitin e tretë punohet për perfeksionimin e këtyre elementeve të vizatimit duke pasur si bazë këmbenguljen për një mënyrë individuale të interpretimit sigurisht për shkallën dhe kërkesën e studentit.Shprehjen individuale të realizimit të vizatimit si në linje ,formë ,shprehjen dhe mënyrën interpretuse,kompozim teknik etj.Aftesinë për të bërë debat dhe kritikë për punën e tij dhe te kolegëve të grupit.

Argumentimin dhe analizën e punës së tij.

Vleresimit dhe autokritikën për arritjet e tij (kjo ben qe studenti të fitojë lirinë të debatoj dhe të jetë i vetëdijëshem për anët e mira të punimit të tij , ti ruaj dhe ti zhvilloj anët pozitive  dhe të korigjoj me intelekt dhe praktik mosarritjet.

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Vetekontrollin për vleresim të punës së tij.

Rritjen e kërkesës së tij për një punë artistike me ligjet dhe kriteret bazë të vizatimit.

Njohjen e hije-dritës në shërbim të formës dhe jo të ngjyrës .Materializimin.Studimin në shërbim të idesë së tij  dhe perspektivës së vendosjes së figurës.

Kontrastin grafik të vizatimit.

Të arrijë dimensione të reja të mendimit në botën e tij dhe në punen e tij nëpërmes artit që studenti do te krijojë.

	

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithësej

	Ligjërata
	3
	30 Jave
	 90

	Ushtrime teorike/laboratorike
	
	
	

	Punë praktike
	1
	30 Jave
	30

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	30 jave
	30

	Ushtrime  në teren
	
	
	

	Kollokfiume,seminare
	
	
	

	Detyra të  shtëpisë
	1
	30 Jave
	30

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	1
	30 jave
	30

	Përgaditja përfundimtare për provim
	2
	6 Jave
	12

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	2
	6 Jave
	12

	Projektet,prezentimet ,etj
 
	
	
	

	Totali 

	
	
	234

	

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	Punë praktike- teorike , kontrollimi i detyrave të punuara nga studenti brenda dhe jashtë fakultetit.
Leksione- ligjërata për analize, kritikë, diskutim, lexim apo demonstrim të materialeve të ndryshme të artit në lidhje me specifikën e lëndes.Zhvillimi dhe provokimi i debatit..
Detyrat specifike punohen në klasë.

Korrekturë nga mësimdhënësi dhe prezantimi I studentit në mënyrë individuale apo grupore.
Udhëtime studimore në muzeume, galeri dhe qendra arti vendore dhe të huaja.

Studime të teknikës së punës së artistëve të njohur.

	Metodat e vlerësimit:
	Sistemi i vleresimit me pike

Nen 50 pike –vlresohet me notë jo kaluese

51-60  pike  - vleresohet me notën 6

61-70  pike –vleresohet me notën 7

71-80 pike –vleresohet me notën 8

81-90 pike –vleresohet me notën 9

91-100 pike –vleresohet me notën 10
Vlerësimi i parë: 30%

Vlerësimi i dytë: 25%

Prezantimi me shkrim i punës së studentit: 10%

Vijimi i rregullt: 5%

Provimi final: 30%

Totali 100%

	Literatura 

	Literatura bazë:  
	Histori e artit botëror dhe atij vendor të autorëve të ndryshëm.

Literaturë të ndryshme për artin, krijuesit e njohur, teknikat e ndryshme të vizatimit.

Informacione nëpërmjet mediumeve të ndryshme për të rejat në art

	Literatura shtesë:  
	Vizatuesit më të mirë në kohra të ndryshme ,analizimi I krijimtariase artistike Klasicizmi,Impresionnizmi,Futurizmi Modernizmi,Arti knceptual, Art Now,Postmodernart etj


	Plani i dizejnuar i mësimit:  Viti I trete(Simestri i peste)


	Java
	Ligjerata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Konsultime,kritikë dhe korrekturë lidhur me detyrat e realizuara

gjatë pushimeve verore.

	Java e dytë:
	Skica të shpejta duke ndryshuar modeli për cdo 5 minuta në letër A4

	Java e tretë:
	Vendosja e modelit të zveshur(femër)dhe fillimi i detyrës së re.Studim dhe analizë e formës dhe karakterit .

	Java e katërt:
	Vazdimi i detyrës dhe studimi i detajeve të saj.. 

	Java e pestë:  
	Vazhdim i punës nga njësia e kaluar(studim i formës) 
Analizë e formës,karakterit të portretit dhe të duarve.  

	Java e gjashtë:
	 Vlerësimi i detyrës së përfunduar

	Java e shtatë:  
	Vendosja dhe fillimi i detyrës  figurë e zveshur(mashkull)

Studimi i figurës.

	Java e tetë:  
	Analizimi , korrekturë në grup student-profesor.

	Java e nëntë:  
	Detyrë nga imagjinata (fantazia) kretiviteti .

Nudo në varësi nga tema që secili student zgjedh për ta trajtuar.

	Java e dhjetë:
	Vazhdim i punës nga njësia e kaluar.

	Java e njëmbedhjetë:
	Mbyllja e detyrës me një studim dhe analizë të arritjes 

	Java e dymbëdhjetë:  
	Skica të shpejta(një figurshe)

	Java e trembëdhjetë:    
	Skica të shpejta(dy-tre figurshe)

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Vizatim dhe studim i një fragmenti nga figura(duar,këmbë,tors,portret)

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Analizë dhe kritikë individuale dhe grupore të punës
Prezantimi me shkrim i punës semestrale.Vlerësimi me pikë.


	Plani i dizejnuar i mësimit:  Viti i III (Simestri i gjashte)



	Java
	Ligjerata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Vendosja  e dy figurave të zveshura

	Java e dytë:
	Realizimi kompozicional i dyfigurshit,studimi i figurave

	Java e tretë:
	Karakteri , ndërtimi figurativ,perspektiva,studimi.

	Java e katërt:
	Përfundimi i punës dhe vlerësimi i arritjeve .

	Java e pestë:  
	Skica të shpejta dy dhe tre figurshe

	Java e gjashtë:
	Vazhdim i punës nga njësia e kaluar

	Java e shtatë:  
	Fillimi i detyrës së re (figurë e zveshur femër)

	Java e tetë:  
	Vazhdim i punës nga njësia e kaluar

	Java e nëntë:  
	Fillimi i detyrës së re (figurë e zveshur mashkull)

	Java e dhjetë:
	Vazhdim i punës nga njësia e kaluar

	Java e njëmbedhjetë:
	Realizim i kompozimit nga imagjinata duke dhënë një temë të caktuar  ( pasqyrimi i i aftësisëimagjinative dhe qasja personale e studentit në teknikë të caktuar)

	Java e dymbëdhjetë:  
	Vazhdimi i temës së kaluar dhe vleresim-analizë-kritikë.

	Java e trembëdhjetë:    
	Raportet vizuale- teknike në vizatim- Ligjëratë: “Rëndësia e skicave dhe shënimeve në punën e mëtutjeshme

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Analizë dhe kritikë individuale dhe grupore
Prezantimi me shkrim i punës semestrale

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Vlerësimi



.

	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Ardhja 15 minuta për përgatitje para orarit të përcaktuar të mësimit.

Fikja e telefonave celularë

Mbajtja e qetësisë në mësim.

Zbatimi me korrektësi i orarit të mbarimit të mësimit
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